
              舶  工  第 112 号                 

令和５年５月２６日 

                              

会 員 各 位 

一般社団法人 日本舶用工業会 

                                                       専 務 理 事  安 藤  昇 

（公印省略） 

 

「トルコ（イスタンブール） Business Matching Event」参加募集について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より当会の事業運営につきましては、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当会では日本財団助成事業として、下記のとおりトルコイスタンブール市にて、

Business Matching Eventを開催いたします。 

 過去に当会としては、2019年 9月に日本財団助成事業としてセミナー、レセプションを

19社の参加企業と開催し、トルコ海事関係者約 170名に参加して頂きました。 

 

トルコの造船所は 2021 年 7 月時点で 86 か所が稼働しており、一般商船、タグボート、

欧州向けの最先端技術を用いた漁船の他、トルコ南部の Antalya 地区でのスーパーヨット

など、様々な船種が建造されています。 

また、イスタンブール市は多くの船舶が修繕のために寄港する地域であり、改正 MARPOL

条約付属書Ⅵの発効により 2023年 1月から導入された、既存の大型外航船舶の燃費性能規

制（EEXI）及び燃費実績格付け制度（CII）の影響により、修繕工事の需要も見込まれてい

ます。 

今般、上記のように造船業が大きく成長を遂げる可能性のあるトルコにて参加希望企業

による小規模展示会及び商談会を開催することと致しました。 

 

当イベントは、トルコ造船工業協会（GISBIR）、トルコ船主協会（DTO）の協力のもと、同

国の船主、造船所、設計会社や漁船関連企業等幅広く参加して頂けるイベントを目指して

開催致します。 

 

つきましては、別紙１実施内容（案）をご一読いただき、参加いただける場合は別紙２

「トルコセミナーBusiness Matching Event」に必要事項をご記入の上、来る７月２１日

（金）までに下記担当者宛に E-mail にてお申し込み下さいますよう、お願いいたします。 

 

※なお、現地関係者からは、2 月 6 日にトルコ南東部で発生した地震は、本イベントの開

催に影響は無いとの情報を得ています。 

 

なお、参考資料として下記情報をご案内致します。 

１．トルコ船主発注状況 

２．トルコ造船所受注状況及び造船工業会会員リスト 

３．トルコの造船所情報 WEBサイト URL

（https://www.jsmea.or.jp/en/catalog/turkeymap/） 

 

https://www.jsmea.or.jp/en/catalog/turkeymap/


敬具 

記 

 

１. 日  時：２０２３年１１月 ８日（水） 

２. 場  所：イスタンブール市内ホテル（予定） 

３． 開催方法：トルコ側より、「日本舶用企業と直接対話をする時間を多く取る方法で開

催して欲しい」との要望があり、参加企業の商談テーブルを中心とし、他

のスペースで希望各社のプレゼンテーションを行うレイアウトで検討し

ております。 

※詳細は参加企業と会議を行い決定致します。 

４．参加費 ：35万円/1 社（不課税） 

（会場イメージ図） 

※参加企業数や先方との意見交換により、変更される可能性がございます。 

 

５．当イベント開催日前後に、トルコ国内にある Trabzon地域の漁船建造造船所の視察等 

を検討しており、先方と詳細スケジュールが確定した時点で会員企業皆様に参加募集 

のご連絡をさせて頂きます。 

以上 

〔申込書の送付先〕 

 一般社団法人日本舶用工業会  

業務部 担当：高土 takado@jsmea.or.jp 

〔問い合わせ先〕 

  一般社団法人日本舶用工業会 業務部 担当：石田、丸山 

E-mail：ishida@jsmea.or.jp, maruyama@jsmea.or.jp 

   住 所：〒１０５－０００１  

東京都港区虎ノ門１－１３－３ 虎ノ門東洋共同ビル５Ｆ 

   電 話：０３－３５０２－２０４１ 


